INDICAÇÃO 002/2025
AUTORIA VEREADOR HÉLIO DO GÁS

INDICA À EXMA. SRA. PREFEITA
MUNICIPAL, ALDENIRA SILVA, A
NECESSIDADE E CONVENIÊNCIA DA
RECONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO
DAS RUAS DO POVOADO ALTO
PEQUIZEIRO, ZONA RURAL, NESTE
MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

O Vereador que a este subscreve, com respaldo regimental, cumprindo o
que roga o papel constitucional da vereança e a tudo mais que atenda ao
interesse público, INDICA, à necessidade e conveniência de reforma e
pavimentação das ruas do Povoado Alto Pequizeiro, Zona Rural, neste
município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação, faz-se necessária após escuta atenta à população
deste povoado, que todos os anos sofre na época chuvosa, sendo a estrada
corta, impedindo tráfego de carros e motos. Apresento também à Exma. Sra.
Prefeita, Aldenira Silva, que a situação se agrava devido à dificuldade que os
alunos enfrentam para chegarem até a escola, principalmente os alunos dos
anos finais que percorrem grande extensão à pés, em meio a lama, para
conseguirem acessar o transporte escolar.

Igarapé do Meio – Ma, 19 de fevereiro de 2025.

_____________________________
VEREADOR HÉLIO DO GÁS - PP

Francisco Hélio Batista Dantas Junior